
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33641   43Quarta-feira, 20 DE JUNHO DE 2018  

Graduado, inscrito no CPF sob o nº 567.752.292-91, RG nº 24353, 
PIS/Pasep nº 1.249.184.157-8, residente e domiciliado na Rua 
Américo Santa Rosa, 496 ; Bairro Canudos, Cidade Belém Pará, 
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao Curso de Guarda Civil Municipal 
de Bragança, disciplina Defesa Pessoal e Imobilização 
Tática I, que terá como Carga Horária de 16 horas/aula, 
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.82.78 - 
Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 
33.90.47 – Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém – PA, 18 de junho de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 54/2018-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 54/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 18 de junho de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 327412
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 58/2018 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 166.9636, 
CPF n° 410.517.342-15, residente e domiciliado nesta cidade, 
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta 
do Senhor PAULO SERGIO NASCIMENTO FARIAS, professor, 
Especialista, inscrito no CPF sob o nº 277.642.572-49, RG 
nº24002, PIS/Pasep nº1.233.951.678-3, residente e domiciliado 
na Avenida Augusto Montenegro, Km 11, Residencial Teotonio 
Vilela Bloco 29, Apto.  nº 202, Bairro Tenoné, Cidade Belém Pará, 
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao Curso de Guarda Civil Municipal 
de Bragança, disciplina Defesa Pessoal e Imobilização 
Tática I, que terá como Carga Horária de 16 horas/aula, 
com valor global de R$ - 1.120,00,00 (Um Mil Cento e Vinte 
Reais), Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.82.78 
- Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 
e 33.90.47 – Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém – PA, 18 de junho de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 58/2018-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 58/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 18 de junho de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 327404
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 62/2018 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 166.9636, 
CPF n° 410.517.342-15, residente e domiciliado nesta cidade, 
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta 
do RONILDO NAZARENO FEIO DA COSTA, monitor, inscrito 
no CPF sob o nº 263.018.902-30, RG nº 1497185, PIS/Pasep 
nº 1.232622.085-6, residente e domiciliado no Conjunto Cidade 
Nova II, WE-13B, nº 542, Bairro Cidade Nova, cidade Ananindeua 
Pará, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao Curso de Guarda Civil Municipal 
de Bragança, disciplina Espaço Público, Guarda Municipal e 
Comunidade, que terá como Carga Horária de 12 horas/
aula, com valor global de R$ 720,00 (Setecentos e Vinte 
Reais), Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.82.78 
- Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 
e 33.90.47 – Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém – PA, 18 de junho de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 62/2018-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 62/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 18 de junho de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 327395

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 427/2018-SAGA DE 29 DE MAIO DE 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: SANDRO ROGÉRIO MARTINS DOS SANTOS
Cargo do Servidor: (TEN QOABM)
Matrícula: 5420733/2
Programa de Trabalho: 218279
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 Valor: R$ 3.000,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 327392

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 503/2018-SAGA 
BELÉM, 18 DE JUNHO DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2018 da SEGUP.
CONSIDERANDO: O Memorando nº 166/2018-SIAC
RESOLVE: Conceder férias regulamentares no mês de julho de 
2018, ao servidor abaixo relacionado:

NOME CARGO/FUNÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO A 
SER GOZAD0 MATRÍCULA

HERICK WENDELL 
ANTÔNIO JOSÉ 

GOMES
DIRETOR 2017/2018 20/07 A 

18/08/2018
5782139/9

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 327628
PORTARIA Nº 496/2018-SAGA  Belém, 15 de junho de 2018
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2018 da SEGUP.
CONSIDERANDO: Memorando nº32/18-SAGA, e Portaria 
nº372/18-SAGA, que concedeu 30 dias de férias regulamentares 
ao servidor CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário 
Adjunto, MF nº 5839653/8, período aquisitivo 2017/2018, de 
02/07 a 31/07/2018.
RESOLVE: Retifi car o período de férias do servidor CLAUDIO 
JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto, MF nº 5839653/8, 
período aquisitivo 2017/2018, de 02/07 a 31/07/2018, para 
20.06 a 19.07.2018
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 327618
PROCESSO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE DECISÃO.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/386130.

EMPRESA: MIRANTI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA - 
CNPJ 04.627.625/0001-39.
CONTRATOS: 52/2014 e 64/2014.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA OS ÓRGÃOS 
E ENTIDADES INTEGRANTES DO SITEMA DE SEGURANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ.
DECISÃO:
Considerando a gravidade dos fatos apurados que estão gerando 
sérios prejuízos administrativos e fi nanceiros a esta Secretaria, 
bem como comprometendo a atividade de Segurança Pública, 
área de fundamental importância para o Estado e sociedade, com 
observância dos princípios da razoabilidade, proporcionalidade 
e fi nalidade, aplico a empresa MIRANTI MÓVEIS PARA 

ESCRITÓRIO LTDA, CNPJ 04.627.625/0001-39 as seguintes 
penalidades:
a) Multa de 10%(dez por cento), conforme Cláusula Décima 
Terceira, alínea “b.2”do Edital e art.87, II da Lei 8.666/93;
b) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar 
com a Administração Pública, conforme Cláusula Décima 
Terceira, “d” dos contratos administrativos 52/2014- SEGUP e 
64/2014- SEGUP, Item 18.1, “d” c/c 18.2 “d” e “e” do Edital e 
art. 87, IV e § 3º da Lei 8.666/93;
c) Impedimento para licitar e contratar com a 
União, Estados, Distrito Federal ou Municípios com 
descredenciamento no SICAF, pelo prazo de 05(cinco) 
anos, conforme Cláusula Décima Terceira, item 4 dos contratos 
administrativos 52/2014- SEGUP e 64/2014- SEGUP, Item 18.6 
do Edital e art. 7º da Lei 12.520/02.
Cumpra-se.
Belém, 04 de Junho de 2018.
LUIZ FERNADES ROCHA.
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
*REPUBLICADA POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO no D.O.E nº 
33.630 de 05.06.2018

Protocolo: 327625

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
111/2018 – DAL2, de 19 de junho de 2018, que NOMEIA 
como fi scal o CAP QOPM RG 35473 WANDERSON ANTUNES DOS 
REIS como fi scal dos Contrato Administrativo n.º 350, 351, 352, 
353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360 e 361/2018 – DAL/
PMPA, celebrado entre a PMPA e Professores e/ou Instrutores, 
cujo objeto destina-se a “contratação de Professor e/ou 
Instrutores para ministrar aolas no Curso de formação de Praças 
– Polo BRAGANÇA”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 327817
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
112/2018 – DAL2, de 19 de junho de 2018, que NOMEIA 
como fi scal o MAJ QOPM RG 29195 IBSEN LOUREIRO DE LIMA, 
como fi scal dos Contrato Administrativo n.º 377, 378, 379, 380, 
381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388 e 389/2018 – DAL/
PMPA, celebrado entre a PMPA e Professores e/ou Instrutores, 
cujo objeto destina-se a “contratação de Professor e/ou 
Instrutores para ministrar aolas no Curso de formação de Praças 
– Polo ALTAMIRA”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 327822
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
108/2018 – DAL2, de 19 de junho de 2018, que NOMEIA 
como fi scal a MAJ QOPM RG 11636 JOELMA CRISTINA DE 
CASTRO XAVIER, como fi scal dos Contrato Administrativo 
n.º 647, 648, 649, 650, 651, 652, 653, 654, 655, 656, 657, 
658, 659, 660, 661, 662, 663, 664, 665, 666, 667, 668, 669, 
670, 671, 672 e 673/2018 – DAL/PMPA, celebrado entre a 
PMPA e Professores e/ou Instrutores, cujo objeto destina-se 
a “contratação de Professor e/ou Instrutores para ministrar 
aolas no Curso de formação de Praças – Polo CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 327779
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
114/2018 – DAL2, de 19 de junho de 2018, que NOMEIA 
como fi scal o CAP QOPM RG 35.461 EDER SANTOS ARAÚJO,como 
fi scal dos Contrato Administrativo n.º 611, 612, 613, 614, 615, 
616, 617, 618, 619, 620, 621, 622, 623, 624, 625, 626, 627, 
628, 629, 630, 631 e 632/2018 – DAL/PMPA, celebrado entre a 
PMPA e Professores e/ou Instrutores, cujo objeto destina-se a 
“contratação de Professor e/ou Instrutores para ministrar aolas 
no Curso de formação de Praças – Polo ITAITUBA”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 327833
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
115/2018 – DAL2, de 19 de junho de 2018, que NOMEIA como 
fi scal o MAJ QOPM RG 26.301 DANIEL MIRANDA BRITO,como 
fi scal dos Contrato Administrativo n.º 528, 529, 530, 531, 532, 
533, 534, 535 e 536/2018 – DAL/PMPA, celebrado entre a 


